
 

CITTÀ DI SULMONA 
SEGRETERIA GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 28/02/2023 

REGISTRO GENERALE N. 401 del 28/02/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 56 del 27/02/2023 
PROPOSTA N. 554 del 27/02/2023 

 
OGGETTO: Proroga servizio di trasporto scolastico per i mesi di marzo e aprile 2023. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Premesso che: 

- con provvedimento del Sindaco n. 10 del 26.04.2022 è stato nominato Segretario Generale 

di questo Comune la sottoscritta Dott.ssa Giovanna Di Cristofano;  

- con successivo atto sindacale n. 14 del 27.04.2022 sono state conferite alla stessa funzioni 

gestionali, oltre a quelle tipiche del Segretario comunale, in base all’assetto organizzativo 

della articolazione Segreteria Generale;  

- con decreto sindacale n. 43 del 31.12.2022, a parziale modifica ed integrazione del 

precedente, sono state attribuite al Segretario Generale ulteriori funzioni gestionali; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 372 del 28.12.2022 è stata approvata la nuova 

macrostruttura dell’Ente; 

- con precedente determinazione dello scrivente Segretario Generale n. 2 del 2.1.2023 è stata 

disciplinata la micro-organizzazione della medesima Segreteria Generale, mediante la 

nomina dei responsabili di procedimento;  

Visti: 

- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165; 

- gli artt. 97, 107 e 184 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

  

Ravvisata pertanto la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

  

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 07/06/2022 di approvazione del rendiconto di 

gestione anno 2021; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 25/07/2022 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione – SeS 2022-2026 / SeO 2022-2024; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 25/07/2022 di approvazione del bilancio di 

previsione 2022/2024; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 219 del 05/08/2022 di approvazione del PEG 

finanziario triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 24/08/2022 avente ad oggetto “Assestamento 

generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, 

comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 23.9.2022, con la quale è stato approvato il 

PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2022/2024; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 28/02/2023 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 298 del 28/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvata una variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024, 

annualità 2022; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 67 del 29/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto “Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale ad oggetto: "Variazione al 

bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del 

D. L.gs. 267/2000”; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2022, con il quale è stato differito al 31 marzo 

2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti 

locali; 

- la Legge di bilancio 2023/2025 n. 303 del 29/12/2022 con cui all’art. 1, comma 775, 

è stato ulteriormente differito al 30/04/2023 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025 da parte degli Enti locali; 

- l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato “esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 

 

Viste altresì: 

 

- il D.lgs. n. 63/2017 sul diritto allo studio, il quale  ha evidenziato come gli enti locali siano 

tenuti a garantire il servizio di trasporto scolastico in quanto servizio prioritario per il supporto 

al diritto allo studio, finalizzato a perseguire l'uguaglianza sostanziale degli studenti; 

- la Legge Regionale n.78 del 15/12/1978 e ss.mm.ii., concernente gli interventi per l’attuazione 

del diritto allo studio, e più precisamente, il punto A) dell’art. 3 che contempla il trasporto degli 

alunni frequentanti la scuola dell’obbligo; 

- la Legge n.104/92, recante norme per l’assistenza e l’integrazione sociale delle persone disabili, 

nonché le Leggi Regionali n. 78/1978 e n. 82/1984 concernenti l’attuazione degli interventi in 

materia di diritto allo studio affidato agli enti Locali per favorire l’inserimento scolastico degli 

alunni portatori di handicap frequentanti le scuole di ogni ordine e grado; 

 

Dato atto: 

 

- che la citata legge 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i diritti delle 

persone handicappate” prevede tra l’altro, disposizioni per il diritto all’educazione ed 

all’istruzione della persona con handicap anche mediante l’adozione di trasporti con modalità 

individuali per le persone non in grado di servirsi di mezzi pubblici;  

 

Vista: 

 

- la deliberazione n. 25 della Sezione Autonomie della Corte dei Conti che conferma la possibile 

gratuità del servizio di trasporto scolastico; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 28/02/2023 

Visto: 

 

- il D.lgs. n. 63/2017 sul diritto allo studio, il quale evidenzia come gli enti locali – e in 

particolare i Comuni - siano tenuti a garantire il servizio di trasporto scolastico quale servizio 

prioritario per il supporto del diritto allo studio, finalizzato a perseguire l’uguaglianza 

sostanziale degli studenti;  

 

Premesso: 

- che con determinazione dirigenziale in data 11.11.2022 di cui al R.G. n. 2341 veniva indetta 

procedura di gara per l’affidamento quinquennale del Servizio di trasporto scolastico (scuole 

dell’infanzia e primarie) del Comune di Sulmona per un importo a base d’asta pari ad euro 

671.922,02; 

 

Dato atto: 

 

- che la scadenza del servizio in capo all’attuale gestore è prevista per il giorno 1.3.2023; 

 

Dato atto altresì: 

 

-  che la gara stata inviata per la pubblicazione sulla Guce il 25.1.2023; 

-  che il termine per presentare offerta è scaduto lo scorso 20.2.2023; 

- che sono pervenute n. 5 offerte, occorre determinare le ammissioni/esclusioni, nonché       

nominare la Commissione giudicatrice;  

- tenuto altresì conto che in base al numero delle offerte pervenute al 20.2.23 sarà necessario 

effettuare il calcolo della soglia di anomalia e probabilmente la verifica di eventuali offerte 

anomale; 

 

Rilevato: 

 

-  che l’Ufficio Gare e Contratti/Centrale Unica di Committenza ha più volte rappresentato la 

gravosità degli attuali carichi di lavoro cui far fronte anche in relazione alla gestione delle 

procedure legate ai fondi del c.d. PNRR; 

 

Ritenuto: 

 

- che il servizio in parola non può subire interruzioni e che pertanto si rende necessario, al fine di 

garantire la continuità del medesimo, stabilire una proroga tecnica nelle more della conclusione 

della procedura di appalto de quo, ormai in fase di definizione; 

 

Richiamato: 

 

-  l’art. 106 comma 11 del Codice dei Contratti che identifica l’oggetto della proroga tecnica  

quale proroga limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente e che in caso di proroga il contraente è 

tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni 

o più favorevoli per la stazione appaltante da attivare prima della scadenza contrattuale; 

 

Dato atto: 

 

- che con prot. n. 8318 del 24.02.2023 l’attuale concessionario, ditta “Italian Star Srl”, 

formalizzava la propria disponibilità a svolgere il servizio fino al giorno 30.04.2023; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 28/02/2023 

 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive m. e i.; 

 

Visto il provvedimento n. 4 del 7 luglio 2011, assunto dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, recante: “Linee Guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’articolo 3, comma 3 delle Legge 13 agosto 2010, n. 136”, come aggiornato dalla 

deliberazione n. 556 del 31.05.2017 e con deliberazione n. 371 del 27 luglio 2022; 

 

Dato atto che il presente impegno è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che 

l’autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato il seguente Codice Identificativo di gara 

(CIG) n. Z303A23580; 

 

Acquisito il D.U.R.C. in corso di validità attestante la regolarità contributiva della ditta “Italian Star 

Srl” che si allega al presente provvedimento; 

 

Dato atto della insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

 

Ritenuto di dover provvedere al riguardo; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di posticipare la data di scadenza contrattuale del “servizio di trasporto scolastico con mezzo 

– conducente – accompagnatore” (rep. n. 215/2019 -registrato telematicamente il 10 gennaio 

2020 al n. 155 – S. 1T) aggiudicato alla ditta “Italian Star Srl” con sede in Roma, alla Via 

Marco Dino Risi, n. 43, CAP 00173, P.IVA 08916711008 con determinazione RG n. 74 del 

23 settembre 2021, fino al giorno 30.04.2023;  

 

3. di ridurre l’impegno n. 2022-12-236-1 cap. 2063/0 assunto con determinazione dirigenziale 

n. 2341 del 11.11.2022 di euro 24.133,03 e contestualmente impegnare il medesimo importo 

(euro 24.133,03 di cui euro 2.193,91 per IVA al 10%) sullo stesso cap. 2063/0 del bilancio 

di previsione finanziario 2022/24 - annualità 2023; 

 

4. di dare atto che l’impegno non è frazionabile in dodicesimi trattandosi di servizio essenziale 

atto a garantire il diritto allo studio e l’uguaglianza sostanziale degli studenti; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 28/02/2023 

5. di dare atto che il Codice Identificativo gara attribuito alla presente procedura è il n. 

Z303A23580; 

 

6. di far constare l’assenza di conflitto di interessi in capo alla scrivente dirigente e al 

responsabile del procedimento; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del Decreto Legislativo 14.3.2013, n. 33 s.m.i; 

 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

Il Responsabile del procedimento 

Dott. Antonio Pecilli 

                                                                                                   Il Segretario Generale  

                                                                                            Dott.ssa Giovanna Di Cristofano 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 554 del 27/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 

27/02/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 554 del 27/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2063 5 1 04 07 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 

trasporto scolastico 
24.133,03 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 28/02/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 584 

Il 01/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 401 del 28/02/2023 con oggetto: 

Proroga servizio di trasporto scolastico per i mesi di marzo e aprile 2023. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 28/02/2023 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 01/03/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


